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Anotace

HERKNEROVÁ, Jessica. Osobní historie a životní příběh jedinců z rozvedených rodin

v kontextu naplňování základních vývojových potřeb. Hradec Králové: Pedagogická

fakulta Univerzity Hradec Králové, 2017. 79 s. Bakalářská práce

Bakalářské práce je zaměřena na osobní historii a životní příběh jedinců

z rozvedených rodin v kontextu naplňování základních vývojových potřeb. V úvodních

kapitolách se zabývám rodinou a vznikem manželství. Zvláštní zřetel je věnován tématu

rozpadu partnerského vztahu a potažmo rodiny jako takové, kde se zaměřuji na míru a

kvalitu saturace základních vývojových potřeb v kontextu rozpadu rodinného soužití.

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat téma rozvodu v

souvislosti s osobní historií a životním příběhem jedince a ve výzkumném šetření pak

zjistit retrospektivu zážitku naplňování základních vývojových potřeb, jakožto nedílné

součásti životního příběhu, v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem u současných

mladých dospělých. Vzhledem k cíli a zaměření práce je zvolena kvalitativní výzkumná

strategie, metodou sběru dat je polostrukturované interview a data jsou analyzována za

využití otevřeného kódování.

Klíčová slova: rozvod, osobní historie, základní vývojové potřeby, saturace, PBSP

Annotation

The thesis focuses on the personal history and life story of individuals from

divorced families in the context of meeting the basic developmental needs. In the

introductory chapters I deal with marriage and family formation. A special attention is

given to the topic of disintegration of a relationship and consequently the family itself,

where I focus on the level and quality of saturation of the basic development needs in the

context of the disintegration of family life. The aim of the thesis is to describe and, using

the academic sources, to analyze the topic of divorce in the context of personal history

and biography of each individual and then determine in a research survey the retrospective

experience of meeting the basic developmental needs, which is an integral part of a life

story, in the context of personal experience with divorce among the contemporary young

adults. Given the objective and focus of the work, a qualitative research strategy has been

chosen. A semi-structured interview is the data collection method and the data are

analyzed with the use of open coding.
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Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si jako téma zvolila osobní historii a životní

příběh jedinců z rozvedených rodin v kontextu naplňování základních vývojových potřeb.

K výběru tohoto tématu mě motivovala především vlastní zkušenost s rozvodem mých

rodičů. Dále pak studium sociálně-pedagogického oboru se zaměřením na etopedii, díky

němuž jsem na tuto problematiku začala nahlížet z jiného úhlu pohledu. Mnohé předměty,

jež jsem absolvovala, mi umožnily podívat se na rozvod mých rodičů jako na skutečnost,

která by mohla být důvodem mých pochybných úvah o trvanlivosti manželství/partnerství

a ztráty víry v pevné rodinné soužití. Studium mi umožnilo dovolit si akceptovat rozvrat

manželství mých rodičů jako událost, která se stala v mém životě, byť zanechala řadu

negativních emocí, nevyřešených otázek či ztrátu podpory a ochrany ve světě. Zajímalo

mě, jaké zkušenosti mají s tímto tématem ostatní mladí dospělí. To považuji za osobní

motivaci ke zpracování tohoto tématu. Profesně, protože i studovaným oborem směřuji

do oblasti pomáhajících profesí, mě motivovalo zabývat se tím, jaký vliv má rozvod

rodičů na současný život i budoucnost mladých dospělých v kontextu naplňování

základních vývojových potřeb. Myslím si, že každý rozvod ať už velkou či malou měrou

zasáhne život dítěte a následky po něm mohou jedince doprovázet po celý život. Můžeme

si klást otázku, v jaké míře či kvalitě tato zkušenost intervenuje do běžného osobního

života.

Rozvod je jakýmsi fenoménem dnešní doby. Můžeme se ptát, co se v dnešní

společnosti tak radikálně změnilo? Změn a příčin rozpadu manželství je dle mého názoru

hned několik. Rozvod v první řadě už není společenským tabu. Dnešní mladí dospělí

přestávají věřit v trvalý svazek manželský a stále více párů žije, jak se říká „na psí

knížku“. Nejenomže je tento způsob společensky přijatelný, ale můžeme to dokonce

považovat za módní trend.1 Z mého pohledu jsou lidé v tomto soužití svobodnější

a rozpad partnerství je tím jednodušší. Zde si dovolím ve stručnosti citovat Smithe (2004),

který tvrdí, že dnešní mladí lidé už nepovažují za hlavní prioritu stabilitu rodiny, ale spíše

citová pouta a vazby, které ne vždy mají dlouhé trvání. Důležité je také zmínit, co mladé

1SMITH, Heather. Děti a rozvod. Praha: Portál, 2004. 184 s. ISBN 80-7178-906-2

MASÁKOVÁ, Václava, PhDr. Psychologický pohled na vývoj rodiny a potřeby dětí. In: Rodiče

děti a jejich problémy. © Sdružení Linka bezpečí, 2011. ISBN: 978-80-904920-1-1
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dospělé k takovému jednání vede. Příčinou mohou být vlivy z dětství. Každý z nás

si ze své orientační rodiny odnášíme zkušenosti, naučené vzorce chování. Snažíme

se je měnit, neopakovat chyby a uspokojovat nenaplněné potřeby. To koresponduje

s výše zmíněnými aspekty motivace zpracovat takto laděné téma a toto považuji také

za oporu pro stanovení cíle bakalářské práce.

Cílem práce je popsat a na základě odborných pramenů analyzovat téma rozvodu

v souvislosti s osobní historií a životním příběhem jedince a ve výzkumném šetření pak

zjistit retrospektivu zážitku naplňování základních vývojových potřeb, jakožto nedílné

součásti životního příběhu, v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem u současných

mladých dospělých.

Předpokládám, že naši respondenti - mladí dospělí, jež se po rozvodu dostali

do péče matky, zaznamenali vliv rozpadu vztahu svých rodičů na saturaci základních

vývojových potřeb ve smyslu deficitu nebo intruze či traumatizace.

Ve vztahu k cíli práce formuluji vědecko-výzkumný problém: zážitek saturace

základních vývojových potřeb v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem. Z něj pak

extrahuji a konkretizuji hlavní výzkumnou otázku: Jaká je retrospektiva zážitku

naplňování základních vývojových potřeb, jakožto nedílné součásti životního příběhu,

v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem? Hlavní výzkumnou otázku dále sytí dílčí

výzkumné otázky, které zjišťují, jaké jsou zkušenosti respondenta se zážitkem rozvodu

a naplňování dílčích základních potřeb – a to dobrého místa, bezpečí, sycení, podpory

a limitů?

Tato práce je určena odborníkům z řad pracovníků pomáhajících profesí,

kteří se o tuto problematiku zajímají a chtějí více poznat souvislost mezi rozvodem

a nenaplněnými potřebami mladých dospělých.

Vzhledem k cíli práce jsem zvolila kvalitativní výzkumnou strategii. Metodou

sběru dat je polostrukturované interview. Data jsou analyzována za využití otevřeného

kódování.

Charakter práce je teoreticko-empirický
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1 Stav poznání a teoretický background

Rozvod je v dnešní společnosti velmi diskutovaným tématem. Graf rozvodovosti

má v poslední době spíše klesající charakter, což je bohužel vysvětleno také nižší

sňatečností za poslední dobu. (ČSÚ-2015a) První knihu, kterou jsem pro tuto práci vzala

do ruky, byla od Heathera Smithe Děti a rozvod (2004), kde autor velmi dobře popisuje

pocity a reakce dětí, které se u nich objevují během rozvodu. Pro popis důsledků na děti

jsem se nechala inspirovat především odborným článkem od Josefa Pavláta (2011), kde

sepisuje seznamy provedených výzkumů a především čerpá ze zahraničních autorů jako

je např. Amato, Guidubaldi či Emery. Amato (1991) tvrdí, že pokud se na věc podíváme

z obecného pohledu, dospělí pocházející z rozvedených rodin mají horší životní úroveň

než lidé, kteří zkušenost s rozvodem rodičů nemají. Děti mají větší problémy s chováním,

emocemi, zdravím a vykazují horší školní výsledky. (Amato, 1994)

Mezi ústřední témata patří rozvod, rodina a potřeby. Z právního hlediska

se na rozvod můžeme podívat jako na „skutečnost, že manželství je hluboce, trvale

a nenapravitelně rozvráceno a nelze očekávat jeho obnovení.“ (§755 odst. 1 OZ). Rozvod

manželství a rozpad rodiny má své aspekty etické, sociální, právní, emoční, ale také velmi


[…]


Zajímavostí, na kterou bych v závěru ještě ráda upozornila, je fakt syndromu

zavrženého rodiče. Původně nebylo v plánu se tímto tématem hlouběji zabývat,

o to zajímavější je spontánní objevení tohoto syndromu, aniž bych se na něj

ve výzkumném šetření zaměřovala. Dle mého názoru matka, které byla svěřena výchova

dítěte, by ho měla povzbuzovat k nezávislému chování. Při tom je důležité podporovat

vztah dítěte s otcem tím, že nebude otce pomlouvat a umožní jejich vzájemný styk. Matky

ale často hlasitě kritizují své bývalé manžely, ponižují je a brání dítěti v aktivním chování.
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Vzniká možnost, že vychovají nadměrně závislé a plaché dítě, stejně jako to můžeme

pozorovat u R4.

Nemohu opomenout zmínit limity provedeného výzkumného šetření, zejména pak

obecný limit nízkého počtu respondentů a kvalitativní přístup, v jehož „silách“ není

zobecnit takto získaná data. Do jisté míry jsem také mohla získat zkreslené výpovědi

respondentů – vzhledem k poměrně privátnímu tématu. Výzkumy lidského chování jsou

oproti jiným výzkumům obtížnější, protože ve hře je mnohem více faktorů, které mají

vliv na konečný výsledek. Vývoj naplňování základních vývojových potřeb jedinců

je těžké předpovědět a to například z důvodu většího nárůstu rozvodů, více nesezdaných

soužití, dětí žijících v nestabilním prostředí, tendenci odkládat svatbu a narození potomků

co nejpozději.

K námětům na další výzkumné směřování tohoto tématu by mohlo být následující.

Zaměřit se na dospělé osoby, které se rozhodly rozvést a opustit svou rodinu, ale zároveň

pocházejí z neúplné rodiny. Cílem by bylo zjistit příčinu jejich rozhodnutí v souvislosti

s jejich osobní historií. Zkoumat, jak byly naplňovány základní vývojové

potřeby rozvedených respondentů a co je samotné, z jejich úhlu pohledu, vedlo k rozvodu

– co postrádali od partnera nebo co tam naopak přebývalo. Zajímavé by vzhledem

k výsledkům výzkumného šetření bylo také zkoumat, jaké mají respondenti zkušenosti

s naplňováním základních vývojových potřeb, v případě úplné absence otce v důsledku

rozvodu. Považuji za inspirativní zabývat se, kdo byl v tomto případě zástupným

objektem, zaměřit se na zaplňování mezer v roli apod. V takovém případě by bylo vhodné

genderově výzkum rozdělit.

Práce může být přínosem řadě pracovníků pomáhajících profesí, pro lepší

pochopení souvislostí mezi rozvodem a nenaplněnými potřebami mladých dospělých,

se kterými se během své praxe mohou setkat. Práce může být také přínosná pomáhajícím

pracovníkům, kteří se orientují na párové či partnerské poradenství.

Cílem práce bylo popsat a na základě odborných pramenů analyzovat téma

rozvodu v souvislosti s osobní historií a životním příběhem jedince a ve výzkumném

šetření pak zjistit retrospektivu zážitku naplňování základních vývojových potřeb, jakožto

nedílné součásti životního příběhu, v kontextu osobní zkušenosti s rozvodem

u současných mladých dospělých.

I přesto, že jsem pouhým začátečníkem v oblasti výzkumu, s pokorou považuji cíl

práce za splněný.
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Seznam použitých zkratek

PBSP – Pesso Boyden System Psychomotor

SZR – syndrom zavrženého rodiče

ZVP – základní vývojové potřeby
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Příloha A

Otázky k rozhovorům

1. Jak jsi reagoval(a) na fakt, že se tvoji rodiče budou rozvádět?

2. Mohl(a) bys popsat pocity, které tě přitom doprovázely?

3. Vzpomeneš jsi na výraznější změny ve tvém chování bezprostředně po rozvodu?

(např. postoj k rodičům, vztahy s vrstevníky) Jak se to projevovalo?

4. Jak u vás probíhala separace z domova?

5. Jak pohlížíš v dnešní době na manželství?

6. Jak se díváš na rodičovství a založení rodiny?

7. Jak dnes zpětně vyhodnocuješ zážitek rozvodu tvých rodičů?

8. Měl(a) jsi po rozvodu své bezpečné místo, kam ses mohl(a) obrazně řečeno ukrýt?

Jaké místo to bylo?

9. Kde jsi v současné době doma? Kde/u koho je místo, kde se cítíš dobře a sama

sebou? Jaké místo to je?

10. Jak bys charakterizoval(a) vaši rodinu, když jste žili pohromadě?

11. Jak ses doma po rozvodu cítil(a)?

12. Po rozvodu ses dostal(a) do péče matky, jak probíhal kontakt mezi tebou a tvým

otcem?

13. Jaký panoval vztah mezi tebou a tvým otcem?

14. Jaká byl vztah mezi tebou a tvou matkou?

15. Jak bys popsal(a) naplnění potřeby sycení? Jak na doslovné úrovni z hlediska

stravy, tak na symbolické úrovni, tj. jakým způsobem docházelo k emocionálnímu

uspokojení po rozvodu?

16. Jakou dostáváš od rodičů podporu? Např., v tom co děláš, v čem se realizuješ?

Jak se to projevuje?

17. S kým jsi měl(a) možnost o této situaci mluvit? Jak to probíhalo?

18. Jak vidíš zpětně nároky, které na Tebe v kontextu rozvodu byly kladené? Jakým

způsobem jsi po rozvodu pečovala o domácnost? Jak se zaplnila ve vaší rodině

chybějící role otce?

2

19. Jak se cítíš v situaci, která je pro tebe nová?

20. Komu můžeš důvěřovat, u koho cítíš podporu?

21. Jak ti byly v dětství stanovovány hranice či pravidla?

22. Jak vypadaly tyto limity po rozvodu?