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Téma Osobní historie a životní příběh jedinců z rozvedených rodin v kontextu naplňování základních

vývojových potřeb je aktuální, autorka se výzkumně soustředila na populaci mladých dospělých.

V úvodu diplomantka zmiňuje osobní i profesní motivaci k výběru tématu, důvody specifikace a připojuje

částečně i východisko pro realizovaný výzkum. Uvádí dále cíl práce, výzkumný předpoklad, vědecko-výzkumný

problém a z něho vycházející hlavní výzkumnou otázku. Správně referuje o charakteru práce, výzkumné

strategii, metodách sběru a analýzy dat.

Úvodním kapitolám předchází text věnovaný stavu poznání a teoretickému backgroundu, kde autorka sleduje

současný stav zkoumaného tématu a zároveň představuje čtenáři pojetí stěžejních témat, z kterých bude

vycházet. Poukazuje zde rovněž na východisko, které se stalo oporou pro její výzkumné směřování. Pokračuje

výčtem témat, která tvoří hlavní linii práce a naplňují její cíl. Dostatek prostoru je věnováno tématu manželství

a rodině, přičemž autorka neopomíná upozornit na změny, kterých instituce rodiny doposud doznala. Logicky

navazuje rozvodem, o kterém pojednává podrobně, uvažuje o něm na poli sanačního opatření a zdroje distresu

a frustrace. Zmiňuje mj. dostupné možnosti porozvodové péče. Ve vztahu k cíli práce neopomíná popsat a

analyzovat možné akutní a dlouhodobé následky rozvodu. Obšírněji je představeno téma potřeb dle PBSP a

autorka zde konkretizuje pět vývojových potřeb, které jsou v souladu s dílčími výzkumnými otázkami. Tím

prokazuje, že od samého začátku nahlíží na bakalářské téma jako na celek a od témat obecnějších směřuje ke

specifikaci tématu ve výzkumném šetření. Protože je výzkumný cíl orientován na populaci adolescentů a

mladých dospělých, ve stručnosti jsou uvedeny obě vývojové etapy, přičemž vždy je téma vztahováno

k rozvodu a zčásti přináší informace o teoretickém východisku pro výzkumné šetření.

Ta jsou ve výzkumné šetření ještě doplněna (viz s. 47). Autorka poté představuje výzkumný cíl, výzkumný

předpoklad a vědecko-výzkumný problém, hlavní výzkumnou otázku, dále specifikovanou do šesti dílčích

výzkumných otázek. Informuje čtenáře o zvoleném výzkumném designu, metodě sběru a analýzy dat,

charakterizuje výzkumný vzorek a informuje o etických nárocích, které respektovala. Analýza dat je provedena

podrobně, smysluplně je strukturována dle DVO. Názvy kategorií svědčí o schopnosti autorky sledovat žité

zkušenosti respondentů s rozpadem rodinného soužití a rovněž tyto plně ladí s cílem práce, nejsou jen pouze

deskriptivní, ale ukazují čtenáři kvalitu zachycené zkušenosti. Diskuze výsledků je psána odborným jazykem,

tam, kde si to téma žádá, zahrnuje diplomantka přiléhavě případovou studii. Autorka text opatřila svými

komentáři, interpretacemi, komparací vlastních zjištění s tvrzeními odborníků – prokázala tak, že je schopna

téma zpracovat uceleně, dílčí témata vzájemně provázat do vzájemných vztahů a souvislostí. Nejinak je tomu

v závěru, který navíc obsahuje shrnující komentář k výsledkům provedeného šetření.

Autorka zpracovala téma nosné, potřebné, v praxi uplatnitelné. Oceňuji pečlivost při zpracování úvodních

kapitol i výzkumného šetření. Diplomantka opatřila text průběžně vlastními komentáři. Postupovala od

obecného rámce k užšímu zaměření. Precizně a se zaujetím provedla analýzu získaných dat a prokázala, že si

osvojila prvou fázi zakotvené teorie. Komentáře k dílčím zjištěním jsou psané zralým, odborným jazykem,

vyplývá z nich autorčina schopnost zachytit důležité fenomény a témata. Diskuze a závěry jsou opět na vysoké

odborné úrovni, autorka svá zjištění komparuje s odbornými zdroji.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V textu

byly zdroje vhodně propojovány. Jsou zařazeny cizojazyčné zdroje. Text počtem stran bohatě splňuje nároky

kladené na diplomové práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Jaké předpokládáte uplatnění Vámi zpracovaného tématu v praxi sociálního pedagoga?
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